Ceterum quoniam pacto ac modo funesta illa clades Jobi illata sit consideremus: *Ventus, inquit, vehemens irruit à regione deserti, et concussit quatuor angulos domus, que corruens oppresst liberos tuos.* Mīrum sanè est ventus ex una quipiam certa et determinata deserti regione flantem omnes simul quatuor dæmonis angulos concutere potuisse. Quis tale quid unquam vel vidit vel audivit? Verum esto dæmon ipse in

vento adfuerit, quid opus erat omnes simul quatuor dæmonis angulos concutere, cum vel unicus conquisasse sufficeret ad omnes Jobi filios ruina involvens? Scilicet non unicus duxat dæmon aliquis ad ruinam istam adorandam erat reputatus, sed multi simili dæmones ad tam crudelē facinus concurabant, quorum nullus altero in perpendic Jobi filii seignior videri cupiebat; quapropter gerlomerata facto simul imputo omnes ex aquo pariter dæmonis angulos concurserunt, ut in momento correret, quemadmodum Origenes lib. 4 ad hunc locum eleganter annotavit dicens: *Si per unum angulum poterat cadere, cur omnes quatuor angulos tetigit? Quatuor angulos tetigit, ut ostenderet ferociam atque animum suum homicidiam. Nam omnes dæmones mox ut relaxati sunt, et permissionem acceperunt, continuò omnes generaliter ab omnibus partibus super dominum irruerunt festinantes, atque adversum invicem rapientes, quis prius hanc iniuriam accepit, quis primus hoc homicidium perpetraret; ingentem umusque eorum sibi reputans dolorem, si prior illo alter procederet ad ejus perditionem. Tantum nempe singulis adversus homines dæmonibus innatum est odium, tam dira et insatiables nocendi cupiditas, ut hæc in parte nemo alteri codere, aut in hominum perditione procuranda seignior videri velit, sed infame sibi ac turpe dicunt et ingentem inde dolorem concipiunt, si minoris alius nocuisse videantur. Quamobrem quiescumque vel minimæ danni cuiquam inferendi occasio se offert, illico simul omnes accurrunt, et facto agnum in hominem ingrunt; hoc sibi quisque gloriosum reputans, si nullus ipsum præcesserit. Quem illorum rabiem eleganter exaggerat Psalmista, 61, 4, dicens: *Quousque irruitis in hominem? interficitis universi vos, tanquam parieti inclinato et macerie deplase?* Magna protæct dæmonum rabies et incredibilis libido sevendi, quæ fit, ut simul omnes in unicura misellum atque natura suā imbecillum hominem exsurgant et irruant, ut ipsum interficiant. Ad quem locum peracutè, uti solet, D. Augustinus addubit, quonodo tot hostium turmæ, tot inimicorum myriae, omnes simul unum cumdemque hominem possint interficiere. Constat enim vel ab unico interfictum jam reliquos nil curatur, quod ipsi nisi ultra nocere valent, cùm semel duxat mori possit, neque iterum occidi. Cur ergo universi, sive cuncti, ipsum interficere dicuntur? Claram hujus rei rationem reddit ibidem sanctus Augustinus, dum hunc locum ita verit: *Quousque apponitis super hominem. Nam verbum appono idem valeat quod simul et iuxta pono, quo insinuant tantum esse dæmonum in hominem irruendū atque occidendi rabiem ac velocitatem, ut nemo se ab altero præveniri patiatur, aut ut ejusquam telum adversus hominem suū præponatur, sed omnes simul irruere, omnium tela simul posita et apposita apparere, præpositum vero nullum, quod nemo sit qui in perdendo homine primas altera cedat.**

Ait hinc notandum non minori dignum admiratione, quomodo nimis ventus ad eo furiosus, ad eo

ferox, adeo rabidus, unica, campum principem totius civitatis domum, solidissimis, ut par est, nixam fundamentis et optimè materiatam, ac firmissimi compactam tralibus, ita repente invaserit, concusserit, ac conquassaverit, ut augustum illud primogeniti regis palatium, totum provincie firmamentum atque ornamentum, quasi in momento dicto cuncte subito converterit solo aquatum, et in aervum lapidum redactum sit; attamen ceteris non æquæ fuisse, aut etiam male materialis ac ruinosus clypeum ædibus ne minimum quidem intulit monumentum, sed nec eas fortè infestaverit omnino vel tetigerit. Cuius rei nulla profectio alia debet aut potest assignari ratio, quam quod haec sola è reliquo Dei permissu demonis potestata tradita ejusdem libidini relicta fuisset, quemadmodum Olympiodorus in Catena eleganter annotavit.

Alia similiter non minus curiosa hic à quibusdam moveri solet questio, cur nimurum diabolus, qui ad abigenda Jobi pecora et armenta, pastoresque et agerones occidentes Sabaeorum et Chaldeorum exercitus induxerat, non simili quoque exercitu ad dominum filiorum Jobi invadendam, spoliandam et eventridam munitus accesserit? Hancesse questionem etiam mouet et optimè solvit S. Chrysostomus in Epist. ad Olympiadum ita querens de diabolo: *Cur in liberorum iustitorum non hostium manum commisicatur?* et immediate hanc addit solutionem: *Nempe ut irruptione civitas non perturbaretur, nam in Job tantum, non in ceteros potestas illi erat.* Fieri enim non poterat ut civitas non gravissimo metu percelleretur, si hostiles copias monibus suis appropinquare cerneret. Quamobrem demon ad dominum filiorum Job in celebrerrima civitatis loco sitam accessum ab exercitu absinuit, ne circa ultraque Numinis permissionem vel ipse mali metu aliquo modo cives posset affligere aut conturbare. Cum haec mente volvo, et tacita mecum cogitatione considero, non possum non mirari quoque illud, quod in simili ferè casu, lib. 3 Regum cap. 15, cum dam viro Dei contingit memoratur, quem à Jero boano ad suum populum reverentem de viâ leo aggreditur, insidiebat in ipsa fera, et illiò eum occidebat; sed quod maxime mirandum est, neque cadavere pasciebatur, neque ipsum attingere amplius præsumebat, quin nec asino, cui insederat, vim ullam aut molestiam inærebatur. Et cum innatum sit cunctis animalibus ad leonis trepidare consuetum, et ad rurum eius totis artibus contrincere, solus asinus (ut nota Eucherius) leoni junctus assisteret, intrepidus. Cur leo non incutiebat asino metum? cur qui vivum hominem aggressus fuerit non devorabat occidit? D. Gregorius lib. 4 Dialogorum cap. 24, optimam hujus rei rationem assignat dicens: *Qui occidendi ausum habuit, de occisi cadavere comedendi cunctiam non acceptit.* Nihilquidem malum, nec ulla timor mali audiens nos invaderet, aut foras proflare absque Dei licentia seu permissione divina? quin ne plus quidem capituli nostri, ut ipsa Veritas in Evangelio Luc. 21, 18, testatur, vel in minima ledit aut perire potest, qui non sit ante designatus et con-

putatus inter ea que Deus ledit aut perire permittit.

Quod enim Job minimè ignoraret, sed firmissime sibi persuaderet, nihil scilicet istiusmodi penarum et calamitatis absque singulari Dei permissione ac providentia contingisse, tantum absit ut eas molestè ferret, quin potius aquo animo cuncta toleraret, ac totum sese divino committeret arbitrio, à quo in omnibus dependebat; unde flebat ut tantis obrutis calamitatibus, animo tamen nunquam dejiceretur, sed in Deo magis in dies firmaretur; atque semetipso semper gloriiosius evaderet. Quod solerter expendens S. Chrysostomus hom. 3 de Patientia Job, sanctissimum lumen virum in primo illo felicitatis statu plurimi bonis operibus vacantem, cum semetipso in statu deinde miserarum et arborum plurima visa horrida, auditi gravia, tolerata aspera, et uno verbo, quacumque vulgo mala nuncupantur, perpetiente, comparans atque compónens, acutè quarti, utro ex capite Jobi virtus clarius et gloriiosius apparuerit; nec dubitat asserere, et tanquam ratum affirmare, Jobum ex sua patientia longè quam ex beneficentia illustrissima evasisse, faciliè id ex sacro textu probat, quandoquidem diabolus de ipso in forenti adhuc formam plurima bona patrante male suspicatus est dicens vers. 11: *Tange cuncta quæ possidet, nisi in fidem benedixerit tibi.* Nequam tamen de ipsius usque ad finem gravissima quæque mala sequo, forti et constanti animo tolerante quidquam istiusmodi ausus est suspicari; ubi enim vidit invitacum ejus tolerantiam jam esse consummatam, planè confusus obnuit, et nullas amplius adversus eum columnas confingere præsumpsit, quemadmodum ex sequentibus patet, ac S. Chrysostomus disertissime his verbis expressit dicens: *Ut discas quoniam majorem diabolο plagan intollit, cùm subtilis sibi bona gratias egit, quācum cūm possidens miserabatur pauperum audi.* Cūm possidet vel suspicione diabolus habuit, quoniam non gratis colit Job; ubi verò universa surripuit, omnibusque nudavit eum, hic verò eamē deinceps servauit mentem; tunc obstruunt est turpe illius os, nec tunc quid habuit dicere. Clarius quācum in prioribus justus erat; clarius quācum in delicia vives, eleemosynasque præbens. Scripta enim bona generosè et cum gratiarum actione tolerare multò mājus est. Nam secundis quidem rebus gratias referre Dei non admodum mirabile; porro cūm mutus fuerit fluctus, cymbaque circumacta pericitur, tunc magna atque excellens est patientia atque bona voluntatis ostensio.

Ideam in eadem homilia majoris claritatis gratia latitudine ac fusis singulis pietatis opera, que Jobus obseruat, cum singulis patientie actibus, quos exercerat, inter se comparando, hosque illis preferendo recent dicens: *Quando fuit illustrior? etiam dominum cunctis aperuit, aut enim eadem cadente beneficiis Deum, nulloque amaro sermone locutus est?* Quando aclarior fuit? cum pri natus agetabat sacrificium, atque concordiam aducebat, aut quando ipsis contu-

culatus functisque vita amarissimo mortis genere? cum unitate cum philosophia casum tulit? Quando magis ceasavit? cùm de velleribus agnorum suorum calefacti sunt nudorum humeri, aut cum audiente de celo ignem descendisse, gregemque consumpuisse cum pastoribus, non est turbatus; nec tumultuans quid pergit, sed mansueti tulit calamitatem? Quando maior fuit? cùm ad oppressorum defensionem corporis sanitati utebatur, conterens molares iniquorum, et è medio dentium eorum predam criپtis; can eum hoc ipsum corpus, oppressorum scutum, constini veribus videbat, sedensque in sterquilino sanie radebat testam accipiens? Et illa quidem omnia præclarè gesta; hec autem patibula tormentaque erant: sed tamen plus hec quam illa Job clarior est ostenderunt, siquidem eum illa siebat contradixit tamen diabolus dicens: *Numquid frustrā colit Deum Job?* His verò contingentibus se occupans terga dedit. Sic ille, Pulchrum sanè et Deo dignum spectaculum, in quo fortis vir cum Satanā decerat, et omnes eius insidias casso vulnera deludit. Ova, triumphat Jobus, et insuperabilis patientia munitus tartareos ictus valenter elidit. Adversarius semel iterumq[ue] victus pugnam fructu instaurat; et animos virtutis pugil illustriore tentatore triumphum iterum agit. Meret andax demon se ab homine vinci erubescens, nec extorxisse consenserit in peccatum, quem tot machinis intendebat. Firma quippe et inconcessa in his omnibus sua constitutio Jobo constantia, nec a solo virtutis quadro vel ad latum iugum defexit. Vis nōs quid acerbius ferat diabolus cum fructu tentationis frustrat? audi Emissionem Homiliam de S. Stephano de non absimili casu sic eloquenter philosophantem: *Deinde, ait, ut antiquis illi religiosis iniunctis (diabolos, inquam) etiam aliud iudicium sentiat prenam militare suam, per quam se sanctorum glorie intelligit militasse.* Scilicet totos invidas odique nervos pugnaciam diabolus contendit, ut tentationis aut subdola fraude aut exercitus machinis Jobi subrat virtutem, et sanctitatis gloriam funditis labefactet; cum verò tandem triumphatore vide, et se victimam dolet, et palmarum victimi invideat; et quō gravius excrucietur atrocioris invida lamēta, per tentationem illam se Jobi gloria intelligit militasse. Audi enim quām fortis et constanti animo hanc quoque tam funestam et huctusas filiorum suorum cladem invictus athleta sustinuerit.

VERS. 20. — Tunc surrexit (1) Job. Magnam bñi verbo, surrexit, vir et energiam inesse notam interpres; ac in primis Philippus Diaconus ait eo declarari magnam viri constantiam, et invictum animi ro-

(1) Vel 1^o à prandio, sive cena; vel 2^o à negotio quod tunc agebat; q. d. Relictis omnibus aliis occupationibus, ad lucum se accinxit. Sed non necesse est prius sedisse; surrexerit enim in sacris est, quicquam agendum agredi.

(Synopsis.)

2^o) Surrexerit, b. 1. significatio agredientis agendum aliquid, ut 2 Sam. 13, 31, Jon. 13, 6. Quoniam et Arabes usurpare solent, in formula illa vulgaris, ab A. Schulensi et Firuzabadi Lexico adducta: *Surrexit plangere, pro occipit plangere.* (Rosemann.)

bur, quo tantas calamites generosè sustinuit; siquidem haudquaque illis consternatus succubuit, neque fuit de numero illorum de quibus David ait. Psal. 159, 47: *In misericordiis non subsistunt; sed surrexit, id est, infracto animo stetit, omnibus adversitatibus superior evasit.* Surgendi præterea verbo in Scripturis non raro designatur animus viri fortis ad bellum sese comparans, ita ut surgere idem sit quod sese robore, semetipsum erigere, et ad prælium se paratum ostendere, promptum esse et expediu ad insulsum hostilem sustinendum, et inimici vires infringendas. Quo sensu David rex potens in prælio, Psal. 67, 2: *Egressus, impunit, Deus, et dissipans inimici eius;* deque illis qui prælium intiri erant dicitur 2 Reg. 2, 14: *Surgant pueri, et ludant coram nobis.* Cum ergo Job ab ipso demonie, jurato generis humani inimicio, se ad pugnam haud obscuris signis provocari cerneret, haudquaque fractus animo congressum refugit, neque terga inimico dedit, aut arenam deseruit; sed tanquam fortissimus athleta surrexit, duellum acceptavit, ad prælium se accinxii. O miram infracti animi fortitudinem et inauditam generositatem! Cur non potius sedebat, aut jacebat, ut quietis aliquantulum indulgeret animo tot tamquam calamatum nuntiis recens exulerat? Quoniam adhuc surgere potuit vir divinus tantis dolorum et tristitiarum spiculis saucitus? Quoniam non magis illum moles tanti discriminis opprimebat? Crediderim sanè ad inauditam sustinentiam viri presentiam ipsam, quantumvis aliquippe per se gravissimes, leviores factas esse calamitatis; quemadmodum pulcherrimo exemplo D. Basilis in Catena Gracæ declaravit dicens: *Priori nuntio calamatet narranti posterior interveniebat, qui acerbius rerum segritudinem mereorempque afferbat; calamatias è calamatate erat apia, atque eruntus unclaram concursionem imitabantur; needum prior lacryma desederat, cùm recentis causa afferbatur: justus autem quasi scopulus consistebat, ac vim tempestatis excipiens, fluctum violentam incursionem credigebat in spumam, nihilque eorum quæ contingunt dignum lacrymis existimat. Postquam vero tumultus venit, qui diceret in convivantes filios et filias violento flatu convivi domum irruisse, tunc communī sensu naturæ patefacto vestem concidit, ut et re propinse voluntatis sue erga liberos significationem dare.* Ita eleganter D. Basilis virum justum eum scopulo comparans, qui, ut ipse firmior stat, sic durius ac violentius mole fluctum verberatur, eò magis illos in spumam redigit levitatem. Quenadmodum enim videtur est densissimam undarum molam in scopulos impingentem, in eorumdem firmitate contractam et illisam, totam illiciò in spumam abire, aut in nebula resolvi; pari modo mundi hujus persecutions, ac rabidissima tyrannorum ire, et quelibet adversitates, dum viri coquasiō fortis ac constantis marmoreum ac solidissimam virtutem firmatum peccus inveniunt, confessum mollescent, et omnem quodammodo acrimoniā et acerbitate perduunt, adeo ut quæ alia durissima videbantur flagra,

spemarum lenititudines apparent. Pulchri ibidem Origenes expeditus illud verbum, surrexit, ait: Primum surrexit, et ita deinceps se prostravit; surrexit ad prelum, prostravit ad pacem; surrexit ad vice perfectionem, prostravit se ad coronam perceptorem. Ergo victoria perfectio est solenniter militem insurrexisse? Cur non magis concertationem quam conatu victory debetur? quia nimur illud ipsum ferventer exsurgere ad pugnam quasi victory est et operis consummatio. Sequitur:

Et scidit vestimenta sua (1). Sed quorsum haec vestimentorum scissio spectabat? Sex quidem interpretationes ac rationes ejus exhibe. Pineda noster, ad hunc locum explicandum valde accommodatas; verum illa mili pte ceteris videtur ad presens instatum accommodator, quam sexto loco leviter attigit, et Origenes lib. 1 in Jobum clarius expressit dicens: Considit vestimenta sua, sine mora semperim ad ipsas preparans plaga: Ecce, inquiens, corpus nudum; ecce corpus detectum; vos flagellate, inimici, tanquam Dei satellites, ego autem sufferam; vos verberate, ego autem sustinebo, dicens cum Jerome: Dorsum meum dedit in flagela. En tamen innocensissimum patriarcha non modo se ab inflictis ponis non excusat illas subterfugiat, verum etiam ad alias prioribus acieribus promptum et paratum sese offerat, quemadmodum ista vestimentorum conscientia manifeste declarat; que simili etiam ostendit ipsum artis luctatoris perfectissimum, pugilumque fortissimum ac legum gymnicarum observissimum existisse. Nam luctatoribus, praesertim Syris, id olim solemne constat, ut quando manus cum adversario conserendas essent, vestibus sex eixerint, aut illas conserderent, ac nudo pectori in hostem instarent. Id lucidi et dimicandi morem alludens Apostolus 1 Cor. 9, 25: Omnis, inquit, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet. Quem locum

(2) Palma sum, vestem superiorem, sive exteriorem. Al. tunica, ea est vestis interior. Vestem elegantiem, Id fecit ad testificandum luctum sumum, quo cor ipsius laecaretur. Confer Gen. 57, 34. (Synopsis.)

Et tunc capite, ex more. Vide Plat. in Aristotele p. 399; Jun. de Com., c. 5; Alex. ab Alex. 5, 18. Alter, et evoluti, etc. Capillos evoluti, praे impatiens. Comani vellebant in lucta, cum ali populi ut testantur Homer. Iliad. x, et x. Cicero Tuscul. Quæst. Lucian. lib. de Lucta. Aristoph. in Rant., act. 1, seen. 7; Martial. epigram. 2, 11; tum Oriens prope cipue. Vide Isa. 15, 2; Jer. 46, 6, et 48, 37; Ezech. 27, 31; Amos. 8, 10. Sic hebat calvites, quam lex vetuit, Lev. 21, 5; Deut. 14, 1. At Jobi tempore nondum interdictum erat, aut ipse sub illa Moses legatum non erat. Mori igitur movere gessit, et dolor quem humanitas expressit. Alioquin fuisse ἀπόρητον, stupidiisque et truncu similis. Vult nos Deus malum sentire, et ejus manum agnoscere, nec tamet dolor cedere. (Synopsis.)

Et tunc capite, ex more. Vide Plat. in Aristotele p. 399; Jun. de Com., c. 5; Alex. ab Alex. 5, 18; Esth. 4, 10. Sic hebat calvites, quam lex vetuit, Lev. 21, 5; Deut. 14, 1. At Jobi tempore nondum interdictum erat, aut ipse sub illa Moses legatum non erat. Mori igitur movere gessit, et dolor quem humanitas expressit. Alioquin fuisse ἀπόρητον, stupidiisque et truncu similis. Vult nos Deus malum sentire, et ejus manum agnoscere, nec tamet dolor cedere. (Synopsis.)

(1) Comarum tonsionem in luctu non minus recepit fuisse, quam evulsionem, plurimis veterum testimoniorum ostendit Bochartus. (Rosenmüller.)

illustrans D. Gregorius, homin. 32 in Matth., et coegeres omnibus accommodans, ait: Qui ad fidem agomen venimus, luctam contra malignos spiritus sumimus; nihil autem maligni spiritus proprium in hoc mundo possident. Nudi ergo cum nudis luctari debemus. Hanc igitur potissimum ob causam Jobus tanquam athlet generosissimum ex lege gymnicâ vestem considice putandus est, ut nudus cum demone nudo manus consereret ac dimicaret. In quem finem quoque tunc capite (1) in arenam descendisse memoratur; id quod antiqui stolidi prelum initius usitatum fuisse historiarum monumenta testantur. Unde Plutarchus narrat Magnum Alexandrum, priusquam prelum committeret, præcepisse milibus suis ut caput et barbam raderent, ne vel capillos quidem ipsi superesset, quo ab hoste in pugna prehendi aut teneri illo modo possent. Hac insuper capitum tonsione, ut ibidem optimè observat Origenes, non obscurè Jobus insinuavit se paratus non ad fortunę duntaxat, quemadmodum etiam perindea, bona dimittenda, sed ad corpus quod ipsum Deo immolandum, et ad caput suum quibusunque periculis pro ejusdem gloria fortiter objicendum. Pulchra id similitudine seu metaphorā Origenes illustrat his verbis: Cum comam capitū totundisset, eam adversarii proiecti: Ecce, inquiens, tollite et hanc. Arbor sum fructifera, omnia à me superflua proiecio, ut illibatus perfectum fructum offeram. Vitis sum bene macerata; ascendo à me universa supervacanea, ut incongruū omnibus dicar purgatus, ac iustitia proferam perfectum fructum. Et ut ipsum ob priores plagas nequaque animo concidisse aut præ mortore contabuisse, sed ad maiores potius excedendas promptum exitisse, et præ latitudo spiritus quodammodo exultasse ostenderet. (totundit, inquit, comam capitū non ut lugens, sed ut luctum deponebas atque proieciens, omnique lucta per toleriantem superiori exists; sicut Joseph, cūm de carcere a Pharaone educeretur. Ubi singularē Jobi tolerantium expede; nam non minus leitus ab antiqua gloriā et pristino splendore ad novas penas et arcamina inauditas ferebatur, quam qui à carcere ad palatum educuntur; quemadmodum enim hi tendentur in signa latitiae quid in libertatem asservant, ita ille tendebatur, ut proderet animum gestiū, item, quo se majoribus pro Deo ponis liberetur offerebat tolerandis.

Verum haec omnia secundum superiorem hominis portionem esse dicta intellige, quia nimur puros, cui nihil preter Deum sapit, animus sese perfectissimè divina voluntati ac dispositioni in omnibus pari prouulnitate, si non majori, in diversis aquæ ac prosperis accommodat cum liquidissimo spiritualis sensu volupatis, que in summa etiā exterioris inferius risque hominis afflictiones quasi per antiperistasis intendi vehementius et angri in immensum solet, dum anima pia omni prouersus humano ac temporali solatia anima

destinata totam quantam se in Deum sincerissime transfundit, et præter eum solum ejusque voluntatem nil penitus desiderare se intelligit; unde tantum in eā spiritale gaudium resulat, ut nesciam si post beatitudinem magis aliquod in terris dari possit.

Cum hoc tamen simus optimè consistit, ut infima pars hominis, quae sensu potissimum dicitur, ea quae sibi propria sunt et sentiat et gerat, nec non exterius quoque signis, v. g. singulibus, dolorem sum tristitiamque, honestè tamen ac moderatè, prout, prout ipsem Christus quoque Dominus noster in horto ac passione, et subinde etiam in vita similes affectus prodidisse cognoscitur. Et sic ea quo superiori parte animi prompti et expediti aut etiam gaudientis signa interpretari sumus, quā optimè simul secundum inferiorē hominis portionem sumi possunt pro indiciis animi in summo morore atque extremis angustiis constituti. Quare in hoc sensu, quid Job vestimenta scidit, quid caput totonderit, et in terram pronus corruerit, significativa erant maximi doloris, quo secundum infimam hominis partem urgabatur. Nam in dolore vestimenta quondam scindit conseverisse tam sacra quā profana monumenta testantur; sic nimur Jacob vestimenta sua scidisse scribitor, quando Josephum filium suum dilectissimum a bestiis devoratum audiebat: Scissisque vestibus indutis est cilio, lugens filium suum multo tempore, Gen. 37, 54. Similiter in libris Regum narratur David in funere Saulis præcepisse viris omnibus qui cum eo exquisiti intererant, ut in signum doloris ipsum scissis vestimentis plangerent: Et apprehendens David vestimenta sua scidit, omnesque viri qui erant cum eo, et planzerunt, et fleverunt, 2 Reg. 1, 11; idem quoque alii in morte Abner præcepit his verbis: Scidite vestimenta vestra, et accingimini sacris, et plangite ante exequias Abner, 2 Reg. 5, 51. Quod et fecerunt Ezechias legit lib. 4 Regum, cap. 1, v. 48, et ipse Ezechias, cap. 19, cum audisset quām impie adversus Deum Assyrii loquerentur, et quām ingens Hierosolymae excidium immisererat. Id ipsum inter externos, re à Mardonio infeliciter gesta, Lacedemonios fecisse tradit Herodotus lib. 4. Ex qua consuetudine apud Virgilum quoque lib. 12. Eneido:

..... It scissa teste Latinus

Conjugs attonitus fatus urbisque ruinā.

Similiter quoque ab causam olim capillos barbamque tendere solitos accipimus eos qui rebus prosperis ac latissimam alere conservaverunt. Quamobrem istiusmodi externa doloris indicia, quae Jobus in tantā liberorum suorum strage atque bonorum omnium directione secundum exteriorē hominem ediderat, neque seruumarum acerbitas, neque animi calamitatibus fatigati impotencia, sed mos, ut jam ostendamus, multis scilicet in veteribus expressit. Neque vero perfecta virtus hoc a nobis postulat, ut in calamitatibus aut arcamina handquaquam doleamus, quemadmodum Zeno et Stoici opinabantur, sed ut nihil in honesti, nihil indecori nihilque effeminitati dolore compulsi admittamus. Tantum autem abest, ut predicta doloris

indicia contra virtutem aut honestatem militarent, quin po ihs certissimum verē paterni atque humanissimi affectus existirint argumentum, quæ si omisisset, in omnium plenè gentium comprehensionem jure merito incurrit. Atque hoc modo utraque de predictis signis sententia inter se quām optimè conciliatur, si prima secundum superiorem, altera verò secundum inferiorē hominis portionem exponatur. Tametsi enim animo prouersus hercō et invito secundum spiritum in tantas se seruinas incidisse plurimum gauderet, et majoribus se pro Deo periculis et difficultatibus labens volensque offerret, secundum infimam nihilominus partem hominis, quae sensu afficitur, et dolorem maximum percipiebat, et ingentia mororis signa pre se ferebat, decentia tamen, et in istiusmodi calamitatibus viris etiam fortissimum usitata, qualia tunc erant, è loco suo surgere, vestimenta scindere, capillos raderet. Job igitur tot funerum accepto numerio scidit vestimenta sua, quā crudelitatem funeris justa prout poterat solvāt et acerbi doloris signa edat. In quo illustris Jobi pietas et aspectabilis virtus mirificē eluxit, ut pulchrit̄ in Catena Chrysostomus declarat: Quod vestem disciderit, comamque totonderit, haud mireris; pater enim erat, ac pater liberorum amans; natura condolecentis sensus ostendendus erat, et animique philosophia minimè occultanda. Nisi enim illud fecisset, suspicatus forsan quispiam esset ejus philosophiam à communī sensu humanitatis abhorre. rere. Nempe in filiorum strage peracerbum doloris sensum vestigium scissionis Jobus publicat, ut dum mestum angorem ostendit, arcenam virtutis philosophiam minimè occultaret. A communī sensu humanitatis non abhorret, ut etiam animi tranquillitatem obvetet, et dum doloris sensum acerbitas ostendit, animi immobilitatem teatū dissimulat. Idcirco enim gravissimo angori documenta foris exhibet, ne humana fastigio sublimior appareret. Quid porrō?

CORRIENS IN TERRAM (1) ADORAVIT (2). Cestus iste corporis in terram corrugantis, partim lugentis, partim adorantis esse cognoscitur, quemadmodum et ipsa rei natura docet, et receptus jam inde a primis temporibus omnium ferè nationum usus approbare videtur. Anger enim et afflictus pavidiisque cordis pietatio non modo ipsius animi, sed corporis quoque vires sollet dejicere, sic ut fatiscat ei sua sponte collaboratur. Quamobrem hi, quos ingens aliquæ calamitatis opposit, ad summum mororem ac doloris significacionem humili procumbere, et pulvere ac cinere semeptos aspergerem conseruerunt. Orantes verò istiusmodi corporis in terram abjectionem adhibent, ut testandam singularē animi reverentiam erga summi Numinis majestatem, quam venerantur; haec in celestibus quoque reperiri sacra littera prodiderunt, et expressit eleganter Petrus Chrysologus, Serm. 5, dicens: Pa-

(1) Procedit humili. (2) Adoravit, ut Josua fecisse legitur animi mororem declarandi causa, 7, 6.

(Rosenmüller.)

(2) Adoravit, sub. Jehovah, eum laudans, et se illi cum humilitate submitens. (Synopsis.)